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UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/2 

N. allegati: 0 

 

Dottorati di ricerca, 40° ciclo, nomina commissioni di selezione per l’ammissione a seguito del terzo 

bando di concorso (Decreto Rettorale Prot. n. 193201, 27/09/2024) 

IL RETTORE 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica; 
- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 
- richiamato lo Statuto dell’Università di Siena; 
- richiamato il Regolamento Didattico dell’Università degli Studi di Siena; 
- richiamate le linee di guida per lo svolgimento degli esami orali a distanza dell’Università di Siena;  
- richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 14 dicembre 2021, n. 226, Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati; 

- richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca in adeguamento al D.M. n. 

226/2021; 
- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 193201 del 27 settembre 2024, Terzo bando di concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 40° ciclo, a.a. 2024-

2025; 
- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 205024 del 14 ottobre 2024, Integrazione al terzo bando di 

concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 40° 

ciclo, a.a. 2024-2025; 
- richiamato il Decreto Rettorale, Prot. n. 208360 del 17 ottobre 2024, Seconda integrazione terzo bando di 

concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca attivati dall’Università degli Studi di Siena, 40° 

ciclo, a.a. 2024-2025; 
- richiamato il Provvedimento urgente della coordinatrice del Dottorato di ricerca in Biochemistry and 

Molecular Biology BiBiM 2.0, Prot. n. 189103 del 24 settembre 2024, relativo alla designazione della 

commissione di selezione incaricata della valutazione dei candidati; 
- richiamato il Verbale della riunione del 30 aprile 2024 del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in 

Economics, Prot. n. 90527 del 2 maggio 2024, relativo alla designazione della commissione di selezione 

incaricata della valutazione dei candidati; 
- richiamato il Provvedimento urgente della coordinatrice del Dottorato di ricerca in Genetica, Oncologia e 

Medicina Clinica (GenOMeC), Prot. n. 211033 del 22 ottobre 2024, relativo alla designazione della 

commissione di selezione incaricata della valutazione dei candidati; 
- richiamato il Verbale della riunione del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca di interesse nazionale 

in Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico e pandemico del 7 

ottobre 2024, Prot. 211337 del 22 ottobre 2024, relativo alla designazione della commissione di selezione 

incaricata della valutazione dei candidati; 
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- richiamato il Verbale della riunione del 30 settembre 2024 del Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca 

in Ingegneria e Scienza dell’Informazione, Prot. n. 207875 del 16 ottobre 2024, relativo alla designazione 

della commissione di selezione incaricata della valutazione dei candidati; 
- richiamato il Provvedimento urgente del coordinatore del Dottorato di ricerca in Medicina Molecolare, 

Prot. n. 209935 del 18 ottobre 2024, relativo alla designazione della commissione di selezione incaricata 

della valutazione dei candidati 

DECRETA 

1. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca Biochemistry and Molecular 

Biology BiBiM 2.0 per il terzo bando del 40° ciclo è così costituita: 

• Lorenza Trabalzini – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie, chimica e farmacia, 

Università degli Studi di Siena <lorenza.trabalzini@unisi.it> 

• Antonella Del Corso, Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Biologia, Università di Pisa 

<antonella.delcorso@unipi.it> 

• Paolo Paoli – Professore Associato, Dipartimento di Scienze biomediche, sperimentali e cliniche “Mario 

Serio”, Università degli Studi di Firenze <paolo.paoli@unifi.it> 

Membro supplente 

• Andrea Bernini – Ricercatore a tempo determinato, Dipartimento di Biotecnologie, chimica e farmacia, 

Università degli Studi di Siena <andrea.bernini@unisi.it> 

2. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Economics per il terzo bando 

del 40° ciclo è così costituita: 

• Leonardo Bargigli – Professore Associato, Dipartimento di Scienze per l’economia e per l’impresa, 

Università degli Studi di Firenze <leonardo.bargigli@unifi.it> 

• Gianni Betti – Professore Ordinario, Dipartimento di Economia politica e statistica, Università degli Studi 

di Siena <gianni.betti@unisi.it> 

• Davide Fiaschi – Professore Ordinario, Dipartimento di Economia e management, Università di Pisa 

<davide.fiaschi@unipi.it> 

• Alice Martini – Ricercatrice a tempo determinato, Dipartimento di Economia e management, Università 

di Pisa <alice.martini@unipi.it> 

• Caterina Pisani – Professoressa Associata, Dipartimento di Economia politica e statistica, Università 

degli Studi di Siena <caterina.pisani@unisi.it> 

• Michelangelo Vasta – Professore Ordinario, Dipartimento di Economia politica e statistica, Università 

degli Studi di Siena <michelangelo.vasta@unisi.it> 

3. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Genetica, Oncologia e 

Medicina Clinica (GenOMeC) per il terzo bando del 40° ciclo è così costituita: 

• Ilaria Meloni – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie mediche, Università degli Studi 

di Siena <ilaria.meloni@unisi.it> 

• Francesca Ariani – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie mediche, Università degli 

Studi di Siena <francesca.ariani@unisi.it> 

• Marco Mandalà – Professore Ordinario, Dipartimento di Biotecnologie mediche, Università degli Studi 

di Siena <marco.mandala@unisi.it> 

Membro supplente 

• Chiara Fallerini – Ricercatrice TDa, Dipartimento di Biotecnologie mediche, Università degli Studi di 

Siena <fallerini2@unisi.it> 
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4. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Ingegneria e Scienza 

dell’Informazione per il terzo bando del 40° ciclo è così costituita: 

• Ada Fort – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <ada.fort@unisi.it> 

• Giovanni Giambene – Professore Associato, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <giovanni.giambene@unisi.it> 

• Riccardo Scala – Professore Associato, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <riccardo.scala@unisi.it> 

• Marco Pranzo – Professore Associato, Dipartimento di Ingegneria dell’informazione e scienze 

matematiche, Università degli Studi di Siena <marco.pranzo@unisi.it 

5. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca di interesse nazionale in 

Innovazione nella diagnosi, prevenzione e terapia delle infezioni a rischio epidemico-pandemico per il 

terzo bando del 40° ciclo è così costituita: 

• Donata Medaglini - Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Biotecnologie mediche, Università degli 

Studi di Siena, <donata.medaglini@unisi.it> 

• Mirko Cortese – Professore Associato, Dipartimento di Scienze e tecnologie ambientali, biologiche e 

farmaceutiche, Università della Campania “L. Vanvitelli” < mirko.cortese@unicampania.it> 

• Eliana Coccia, Prima Ricercatrice, Istituto Superiore di Sanità, Roma <eliana.coccia@iss.it> 

• Ezio Ricca – Professore Ordinario, Dipartimento di Biologia, Università degli Studi di Napoli “Federico 

II” <ezio.ricca@unina.it> 

• Pietro Alifano – Professore Ordinario, Dipartimento di Medicina Sperimentale, Università del Salento 

<pietro.alifano@unisalento.it> 

• Mauro Pistello – Professore Ordinario, Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Tecnologie in 

Medicina e Chirurgia, Università di Pisa <mauro.pistello@unipi.it> 

• Rino Rappuoli – Dirigente di ricerca, Fondazione Biotecnopolo di Siena 

<rino.rappuoli@biotecnopolo.it> 

Membri supplenti 

• Federica Dal Bello – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per 
la Salute, Università degli Studi di Torino <federica.dalbello@unito.it> 

• Giuseppe Stefanetti – Ricercatore a tempo determinato, Dipartimento di Scienze Biomolecolari, 

Università di Urbino “Carlo Bo” <giuseppe.stefanetti@uniurb.it> 

• Sonja Visentin – Professoressa Associata, Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e Scienze per la 
Salute, Università degli Studi di Torino <sonia.visentin@unito.it> 

• Michele Bartoletti – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Scienze Biomediche, Humanitas 
University <michele.bartoletti@hunimed.it> 

• Annalisa Ciabattini – Ricercatrice a tempo determinato, Dipartimento di Biotecnologie Mediche, 

Università degli Studi di Siena <annalisa.ciabattini@unisi.it> 

• Gian Maria Rossolini – Professore Ordinario, Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica, 

Università degli Studi di Firenze <gianmaria.rossolini@unifi.it> 

6. che la commissione di selezione per l’ammissione al Dottorato di ricerca in Medicina Molecolare per il 

terzo bando del 40° ciclo è così costituita: 

• Gambarana Carla - Professoressa Associata, Dipartimento di Medicina Molecolare e dello Sviluppo-

Università degli Studi di Siena, <carla.gambarana@unisi.it> 

• Perni Stefano –Ricercatore TDb, Dipartimento di Medicina Molecolare e dello Sviluppo-Università degli 

Studi di Siena, <stefano.perni@unisi.it>  
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• Enrico Pierantozzi – Professore Associato, Dipartimento di Medicina Molecolare e dello Sviluppo, 

Università degli Studi di Siena <enrico.pierantozzi@unisi.it> 

Membro supplente 

• Daniela Rossi – Professoressa Ordinaria, Dipartimento di Medicina Molecolare e dello Sviluppo, 

Università degli Studi di Siena, <daniela.rossi@unisi.it> 

 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 
 
Visto 

La Responsabile del procedimento 

Jacqueline Irene Muller 

 

Visto 

La Responsabile della Divisione corsi di area sanitaria e post-laurea 

Donatella Parrini 

 

Visto 

La Responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 
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